0 1 0

特急

天津市发展和改革委员会文件
津发改价管〔2023〕398号

天津市发展改革委关于落实煤电容量
电价机制有关事项的通知

各区发展改革委、国网天津电力公司、天津电力交易中心、各燃

煤发电企业、各有关单位：

为贯彻落实党中央、国务院关于加快构建新型电力系统的决

策部署，根据《国家发展改革委国家能源局关于建立煤电容量电

价机制的通知》（发改价格〔2023〕1501号）等文件要求，现就

落实国家煤电容量电价机制有关事项通知如下：

一、价格政策

（一）自 2024年 1月 1日起，将现行煤电单一制电价调整

为两部制电价，由电量电价和容量电价组成。其中，电量电价通

0 2 0

过市场化方式形成，容量电价按照国家规定标准执行，即每年每

千瓦 100元。

（二）上述容量电价机制适用于合规在运的公用煤电机组。

燃煤自备电厂、不符合国家规划的煤电机组，以及不满足国家对

于能耗、环保和灵活性调节能力等要求的煤电机组，不执行上述

容量电价机制。我市现执行容量电价机制的发电机组见附表，根

据运行情况实施动态调整。

二、费用分摊

（一）煤电机组可获得的容量电费，根据上述容量电价标准

和机组申报的最大出力确定。煤电机组分月申报，电网企业按月

结算。符合条件的新建煤电机组自投运次月起执行煤电容量电价

机制。煤电容量电费纳入系统运行费用，每月由工商业用户按当

月用电量比例分摊，由电网企业按月发布，滚动清算。

（二）执行容量电价政策的煤电机组对通过京津唐电网送北

京和冀北的外送电量以及对京津唐以外地区的外送电量，其对应

的（按照外送电量与其全部上网电量的比值计算）煤电容量电费

不由本市工商业用户承担。其中，对通过京津唐电网送北京和冀

北的外送电量对应的煤电容量电费按照协商确定的华北电网煤

机容量电价分摊方案执行；对京津唐以外地区的外送电量对应的

煤电容量电费由相关发电企业与交易对方协商确定。

三、考核机制

煤电机组正常在运情况下，无法按照调度指令提供申报最大

0 3 0

出力的，月内发生两次扣减当月容量电费的 10%，发生三次扣减

50%，发生四次及以上扣减 100%。煤电最大出力申报、认定及考

核等规则，按照国家能源局有关规定执行。最大出力未达标情况

由电网企业按月统计，相应扣减容量电费。自然年内月容量电费

全部扣减累计发生三次的煤电机组，取消其获取容量电费的资

格。

四、工作要求

（一）电网企业要积极做好煤电容量电费的测算、结算以及

信息统计等相关工作，做好与代理购电、市场交易等工作的衔接，

确保煤电容量电价政策有序实施。

（二）各发电企业要按照规定及时申报机组最大出力，作为

容量电费测算、结算、考核的依据。容量电价实施后，要根据发

电成本合理确定市场交易电价水平，保持电价水平的基本稳定。

（三）天津电力交易中心在有序推动电力市场交易的同时，

要组织售电公司严格履行电价政策告知程序，确保零售用户准确

了解政策；对市场交易电价明显偏离正常水平的，要及时提醒；

对煤电容量电价出台前已签订的零售合同，推动交易双方在充分

协商的基础上，按照市场规则要求以改签、换签的方式，确保批

发市场价格信号及时、合理传导至零售市场用户。加强对市场交

易电价的监测，按月向我委报送电力批发市场和零售市场结算量

价等相关信息。

（四）政策执行过程中遇到的问题，请及时反馈我委。

0 4 0

附件：天津市适用煤电容量电价机制的煤电机组明细

2023年 12月 28日

（此件主动公开）

天津市发展和改革委员会办公室 2023年 12月 28日印发